۲ ہجری میں نخلہ کے مقام پر مسلمانوں کی ایک ٹولی اراکے کے تجارتی قافلے میں جھڑپ ہوئی تھی، یہی جھڑپ غزوہ بدر کا سبب بنی تھی۔

سَيَاطِي: ابو بکر جلال الدین عبدالرحمن، تقریباً ہرن میں انہوں نے کتب تحریر کی ہیں۔ سیرت میں الخصاص الکبریٰ زیادہ معروف ہے۔ اس کا اردو ترجمہ بھی ہو چکا ہے۔ وفات ۹۱۱ھ/۱۵۰۵ء

## باب الشَّيْنِ

شَرٌّ (ذو): دوس اور ازاد قبائل کے بت کا نام جو عسیر کے علاقے میں پوجا جاتا تھا۔
الشَّرَّاءُ: دیار بنی کلاب میں ایک پہاڑ کا نام۔ نجد کے علاقے دیار طَبَنِي میں ایک پہاڑ۔ مکے کے قریب ایک جگہ۔

شَرْحَبِيلُ: ابوسعید بن سعد الحظمی الانصاری، اپنے عہد کے متقی لوگوں میں شمار ہوتا تھا۔